
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 494 del 03/07/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Attività di coordinamento, prove di carico puntuali e relazione di portata dei solai dell’edificio F _ Corpo
Aggiunto lett. B dell’AORN “Sant’Anna E San Sebastiano” di Caserta– Affidamento ai sensi dell’art.36
co.2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Liquidazione compensi professionista e  laboratorio.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 03/07/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Attività di coordinamento, prove di carico puntuali e relazione di portata dei solai dell’edificio F
_ Corpo Aggiunto lett. B dell’AORN “Sant’Anna E San Sebastiano” di Caserta– Affidamento ai sensi
dell’art.36 co.2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Liquidazione compensi professionista e  laboratorio.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso 

- che, sulla base della Verifica di Vulnerabilità Sismica degli edifici dell’AORN “Sant’Anna e San
Sebastiano” di Caserta, si evidenziava l’esigenza di dover procedere con la massima urgenza alla
definizione delle lavorazioni occorrenti  a rimuovere le condizioni di criticità strutturale dei vari
plessi di codesto P.O.;

- che, con delibera n. 458 del 27/04/2020 di questa AORN, veniva affidato allo studio “Discetti” il
servizio di ingegneria e architettura relativo all’adeguamento sismico delle palazzine A, B, D, E, F)
(blocco 1, 2, 3, 4, 5 e corpo aggiunto, H, I, L, M, Autoparco e corridoi di collegamento”;

- che, dovendo procedere al trasferimento di n. 2 Tomografi Computerizzati presso i locali del piano
seminterrato  del  medesimo  edificio,  la  UOC  Tecnologia  Ospedaliera  e  H.T.A.,  con  Determina
Dirigenziale  N.  388  del  06/05/2022,  affidava  all’Ing.  Adriano  Silverio  attività  progettuali
propedeutiche per  eventuali  interventi  locali  sui  solai  edificio F dell’AORN di  Caserta  _ Corpo
Aggiunto  lettera  B  ed  attività  professionali  di  supporto  all’analisi  del  progetto  di  adeguamento
sismico a cura dello studio “Discetti”;

- che in riferimento all’edificio F _ Corpo aggiunto del presidio ospedaliero, a seguito di ricerca
documentale, veniva reperito il Collaudo statico;

- che codesta AORN si trova nelle condizioni di dover riattare i locali di cui al piano terra al fine
allocarvi nuovi reparti per l’attuazione in urgenza del PNRR/PNC; 

- che,  sulla  scorta  del  collaudo  summenzionato  si  è  ritenuto  necessario  eseguire  studi  accurati
sull’impalcato di calpestio di riferimento.

Ritenuto

- doveroso coinvolgere il professionista summenzionato, già incaricato per le attività di supporto alle
verifiche sull’impalcato del piano seminterrato, avendo lo stesso coscienza e conoscenza dell’intero
edificio F _ Corpo aggiunto lettera B;

Atteso 

- che,  in  data  24/10/2022,  è  stata  avanzata  a  mezzo  PEC  all’ Ing.  Adriano  Silverio richiesta  di
preventivo per attività di coordinamento, prove di carico puntuali e relazione di portata dei solai
dell’edificio F Corpo aggiunto lettera B, al fine di ottenere una offerta più vantaggiosa per il servizio
richiesto;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che l’offerta dell’Ing. Adriano Silverio è stata oggetto di rinegoziazione degli importi preventivati, la
cui rimodulazione, pervenuta a mezzo PEC del 09/11/2022, è risultata congrua e conveniente per
questa Amministrazione:

- che, sulla scorta della nota dell’Ing. Silverio, è stata avanzata alla ditta EDIL SIGMA SRL richiesta
di preventivo per attività di Prove di carico, Indagine sulla stratigrafia del solaio e sua composizione
e Indagine sulla qualità del calcestruzzo del solaio e presenza di armature lente superiori, al fine di
individuare la propria migliore offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto;

- l’offerta della ditta EDIL SIGMA SRL, anch’essa rinegoziata e rimodulata negli importi preventivati,
pervenuta con PEC del 19/11/2022, è risultata congrua e conveniente per questa Amministrazione.

Rilevato

- che, con Verbale di affidamento del servizio del 11.11.2022, veniva affidata al dell’Ing. Adriano
Silverio l’attività di cui in oggetto per un importo complessivo pari ad € 2.000,00, esente iva (ai
sensi dell’art.1 co.54-89 della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/15 e della
legge n. 145/2018) ed oltre cassa al 4%, di cui al CIG ZBA3A07A44; 

- che, con Verbale di affidamento del servizio del 21.11.2022, veniva affidata l’attività di indagine e
prove di carico ad EDIL SIGMA SRL con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) alla Via Galatina
loc.  Grattapulci  lotto  n.  6-  81055  -  S.  Maria  C.V.  (CE),  P.IVA 011132790617  per  un  importo
complessivo pari ad € 2.565,00 e oltre IVA, di cui al CIG Z7E3968490;

Considerato 

- che per i seguenti servizi e relativi importi, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge n.
120 del 2020 e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla Legge di Bilancio 
2019 n. 145/2018, tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi del D.Lgs. n. 
300/99, sono obbligate a ricorrere al MePA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 €, ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

Rilevato inoltre

- che il professionista ed il laboratorio incaricati hanno ultimato le prestazioni affidatagli, come da opportuni
verbali agli atti della UOC Ingegneria Ospedaliera e comunque nel rispetto delle previsioni contrattuali;

Verificati la documentazione trasmessa dagli operatori economici, agli atti di questa U.O.C.;

Visto
- Il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Il D.L.gs 502/92 e il D.l.gs 229/99;
- la L.R. 16/08; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dato atto, infine che la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
normativa legislativa vigente in materia

DETERMINA
approvarsi la narrativa e per l’effetto di:

1. LIQUIDARE la somma complessiva pari a 5.211,30 €, così ripartita:  
 € 2.082,00, di cui 2.000,00 per compenso professionale, (esente iva ai sensi dell’art.1 co.54-89 della

legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/15 e della legge n. 145/2018), cassa al 4%
pari ad € 80,00 ed imposta di bollo pari a € 2,00, a favore dell’Ing. Adriano Silverio;

 € 3.129,30 compreso IVA, a favore di EDIL SIGMA SRL;

2. IMPUTARE la spesa di complessiva pari a 5.211,30 €, così ripartita:  
- € 2.082,00 compreso cassa al 4% da imputarsi sul C.E. n. 5020202700 _ altre collab. prestaz. lavoro

area non sanit. privat. o conto di equipollente tipologia all’autorizzazione di spesa di competenza del
Bilancio 2023

- € 3.129,30 compreso IVA, da imputarsi sul C.E. n. 1010202100.

3. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC
Gestione Economico Finanziaria per l’esecuzione; 

4. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione;

5. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Attività di coordinamento, prove di carico puntuali e relazione di portata dei solai dell’edificio F _ Corpo Aggiunto lett. B
dell’AORN “Sant’Anna E San Sebastiano” di Caserta– Affidamento ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - Liquidazione compensi professionista e  laboratorio.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2023 5020202700 - Altre collab.prestaz.lavoro-area non sanit.privati

€2.082,00

03/07/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2023 1010202100 - Manutenzione straordinarie su fabbricati 

€3.129,30

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




